میان ریشه *حَمَدَ* و پاراکلیت هیچ ارتباطی وجود نداشته و نام‌های برگرفته از *حَمَدَ* به شیوه‌ای که برای ما ناشناخته است، برای خدای یکتا، عیسی(ع) و کسی که به‌ویژه مسیحیان ظهور او را انتظار می‌کشیدند، به کار رفته است.

۳۰ / نام «محمد» پیش از پیامبر(ص)؛ بازیابی انتقادی شواهد و رهیافتی تازه / احمدی منش

منابع و مأخذ

- ابن اثیر، عزالدین أبو الحسن علی بن محمد الجذری (۱۴۳۳/۲۰۱۲)، *أسد الغابه فی معرفة الصحابة*، بیروت: دار ابن حزم.
- ابن حبیب، أبوجعفر محمد بن حبيب الهاشمی (۱۳۶۱ق/۱۹۴۲م)، المحبر، حیدرآباد: [بی نا].
- (۱۹۸۵/۱۴۰۵)، المنمق، تحقیق خورشید أحمد فاروق، بیروت: عالم الكتب.
- ابن حجر عسقلانی، شهاب الدین احمد بن علی (۱۴۱۵/۱۹۹۵)، *الإصابة عن التمييز الصحابة*، تحقیق عادل أحمد عبدالموجود و علی محمد معوض، ج ۴، ۶، بیروت: دارالکتب العلمیة.
- ابن هشام، أبو محمد عبدالملک (۱۴۱۰/۱۹۹۰)، *السيرة النبوية*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، ج ۱، بیروت: دارالکتب العربی، الطبعة الثالثة.
- ابن اسحاق، محمد بن اسحاق بن یسار (۱۳۹۸/۱۹۷۸)، *سيرة ابن اسحاق المسماة بكتاب السير و المغازی*، تحقیق سهیل زکار، ج ۱، بیروت: دار الفکر.
- أبونعیم، أحمد بن عبدالله بن أحمد بن اسحاق بن مهران الأصبهانی (۱۴۱۹/۱۹۹۸)، *معرفة الصحابة*، تحقیق عادل بن یوسف العزازی، ج ۱، ریاض: دار الوطن للنشر.
- الأزرقی، أبو الولید محمد بن عبدالله بن أحمد (۱۴۱۶ق)، *أخبار مكة و ما جاء فیها من الآثار*، تحقیق رشدی الصالح ملحس، ج ۱، بیروت: دار الأندلس للنشر.
- الأفغانی، سعید (۱۳۹۴/۱۹۷۴)، *أسواق العرب فی الجاهلیة و الإسلام*، بیروت: دار الفکر.
- بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر (۱۴۱۷/۱۹۹۶)، *كتاب جمل من أنساب الأشراف*، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، ج ۱، ۱۲، بیروت: دار الفکر.
- بیهقی، أبوبکر أحمد بن الحسین (۱۴۰۸/۱۹۸۸)، *دلائل النبوة و معرفة أحوال صاحب الشریعة*، تحقیق عبدالمعطی قلجی، ج ۲، بیروت: دارالکتب العلمیة.
- روین، کریستین ژولین (۱۴۰۱)، ۱۴۰۰ سال پادشاهی در عربستان پیش از اسلام، ترجمه محمد علی خوانین زاده، تهران: حکمت.
- طبری، أبوجعفر محمد بن جریر (۱۳۸۷/۱۹۶۷)، *تاریخ الرسل و الملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، ج ۲، قاهره: دار المعارف.
- جواد علی (۱۴۱۳/۱۹۹۳)، *المفصل فی تاریخ العرب قبل الإسلام*، ج ۴، بیروت: دارالعلم للملایین.
- ابن سعد، محمد بن سعد بن منیع الزهری (۱۴۲۱/۲۰۰۱)، *الطبقات الکبیر*، تحقیق علی محمد عمر، ج ۱، ۴، قاهره: مکتبه الخانجی.
- تعالیم کلیسای کاتولیک (۱۳۹۳)، ترجمه احمد رضا مفتاح، حسین سلیمانی و حسن قنبری، قم: انتشارات دانشگاه ادیان و مذاهب.
- الصفدی، صلاح الدین خلیل بن أبیبک (۱۴۲۰/۲۰۰۰)، *الوافی بالوفیات*، تحقیق أحمد الأرنؤوط و ترکی مصطفی، ج ۱، بیروت: دار إحياء التراث العربی.

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء(س)، سال ۳۳، شماره ۶۰، زمستان ۱۴۰۲ / ۳۱

مجلسی، محمدباقر (۱۳۸۸/۱۴۳۰)، بحار الأنوار الجامعة الذرر أخبار الأئمة الأطهار، ج ۶، قم: مؤسسة احیاء الكتب الإسلامية.

مرزوقی، أبوعلی أحمدین محمدین الحسن المرزوقی الأصفهانی (۱۴۱۷)، الأزمنة والأمكنة، بیروت: دارالکتب العلمیة.

- مقاتل بن سلیمان (۲۰۰۲/۱۴۲۳)، تفسیر، تحقیق عبدالله محمود شحاتة، ج ۴، بیروت: مؤسسة التاریخ العربی.

- نویری، شهاب الدین احمدین عبدالوهاب (۱۹۵۵/۱۳۷۴)، نهاية الأرب فی فنون الأدب، ج ۱۶، قاهره: مكتبة دار الكتب المصرية.

منابع لاتین

- Anthony, Sean W. (2016), "Muhammad, Menāhem and the Paraclete: New light on Ibn Ishāq's (d. 150/767) Arabic version of John", *Buāetin of SOAS*, vol.79, No.2, pp. 255-278.
- Arafat, W. (1955), "An Interpretation of the Different Accounts of the Visit of the Tamaim Delegation to the Prophet in A.H.9", *Bulletin of school of Oriental and African Studies*, University of London, Vol.17, No.3, pp.416-425.

- Thomas, David and Barbara Rogemma (eds) (2009), *Chritian-Muslim Relations: A Bibliographical History*, Leiden and Boston: Brill.
- Wensinck, A. J. and Jomier, J. (1986), "HADJIDJ", *Encyclopedia of Islam (Second Edition)*, Leiden and London: Luzanc & co.

List of Sources with English and Turkish Handwriting

- Abū No‘aym(1419/1998), Aḥma b. ‘Abd Allāh b. Aḥmad b. Īshāq b. Mīhrān al-Īsbahānī, *Ma‘rifat al-Ṣahāba*, edited by: Adel b. Yūsuf al-Azazi, Riyadh: Dār ul-Naṣr lī-l-Waṭan.
- al-Afḡānī(1394/1974), Sa‘īd, *Aswāq al-‘Arab fī al-jāhīliyya wa al-Islām*, Beirut: Dār ul-Fīkr.
- al-Azraqī(1416), Abū al-Walīd Moḥammad b. ‘Abd Allāh b. Aḥmad, *Aḡbār-ī Makka wa Mā jā‘a fihā min al-Ātār*, edited by: Ruṣdī al-Ṣālīḥ Molahḥhis, Beirut: Dār ul-Āndulus lī-l-Naṣr.
- Ali(1413/1993), Jawad, *al-Mofaṣṣal fī Tarīḡ al-‘Arab qabl al-Islam*, Beirut, Dār al-‘Ilm lī-l-Malānīn.
- Al-Nūwayrī(1374/1955), Ṣahāb ul-Dīn Aḥmad b. ‘Abd ul-Wahhāb, *Nahāyat ul-‘Arb fī Funūn al-‘Adab*, Cairo: Maktaba Dār ul-Kutub al-Miṣriyya.
- al-Ṣafḍī(1420/2000), Ṣlāḡ ul-Dīn Kaḡalī b. ‘Āybak, *al-Wāfī bī-l-Wafayāt*, edited by: Ahmad al-Arnaut and Turki Mustafa, Beirut: Dār ‘Īhyā’ al-Turāṡ ul-‘Arabī.
- al-Soyūfī(1432/2001), ‘Abd ul-Raḥmān b. al-Kamāl jalāl ul-Dīn, *al-Dorr ul-Manṡūr fī Tafṣīr al-Ma‘tūr*, Beirut: Dār al-Fīkr.
- Balāḡurī(1417/1996), Aḥmad b. Yaḡya b. jābīr, *Kītāb-ī jomal min Ansāb ul-Aṣrāf*, edited by: Suhayl Zakkar wa Riaz Zarekli, Beirut: Dār ul-Fīkr.
- Beyhaqī(1408/1988), Abū Bakr Aḥmad b. al-Ḥoseīn, *Dalā‘il ul-Nubuwwa wa Ma‘rifat Aḡwāl-ī Ṣahīb al-Ṣarī‘a*, edited by: Abd al-Mu‘thī Qalajī, Beirut: Dār ul-Kutub ul-‘Elmiyya.
- Ḥabībī Maṡāḡhīrī, Mas‘ūd, “Baḡīrā”, *The great Islamic encyclopedia*.
- Ibn al-Aḡīr(1433/212), ‘Izz ul-Dīn abū-ul-Ḥasan ‘Alī b. Moḥammad al-jaḡarī, O’sd ul-Ġāba fī Ma‘rifat al-Ṣahāba, Beirut: Dār-i Ibn Ḥazm.
- Ibn Ḥabīb(1361/1942), Abū ja‘far Moḥammad b. Ḥabīb al-Hāṡīmī, *al-Moḡabbar*, Heydarabad.
- Ibn Ḥabīb(1405/1985), Abū ja‘far Moḥammad b. Ḥabīb al-Hāṡīmī, *al-Monammaq*, edited by: Khorshid Ahmad Farūq, Beirut: ‘Ālam ul-Kutub.
- Ibn Ḥaḡar ‘Asqalānī(1415/1995), Ṣahāb ul-Dīn Aḥmad b. ‘Alī, *al-Iṡāba ‘an Tamīz al-Ṣahāba*, edited by: Adel Ahmad Aba ul-Mawjud, Alī Mohammad Muawwaz, Beirut: Dār ul-Kutub ul-‘Elmiyya.
- Ibn Hīṡām(1410/1990), Abū Moḡammad ‘Abd ul-Malīk b. Hīṡām al-Ḥīmyarī, *al-Sīrat ul-Nabawīyya*, Umar Abd al-Salam Tadmuri, al-Taba al-thaltha, Beirut: Dār ul-Kītāb ul-‘Arabī.
- Ibn Īshāq(1398/1978), Moḡammad b. Īshāq b. Yasār, *Sīrat ul-Nabawīyya al-Mosammā bī-l-Kītāb al-Sīyyar wa al-Maḡāzī*, edited by: Suhayl Zakkar, Dār al-Fīkr.
- Ibn Sa‘d(1421/2001), Moḡammad b. Sa‘d b. Manī’ al-Zohrī, *al-Ṭabaqāt ul-Kabīr*, edited by: Alī Mohammad Umar, Cairo: Maktabat ul-Kānī.
- Majlesī(1430), Moḡammad Bāḡer, *Bīḡār ul-Anwār al-jāmī‘a al-Durar-ī Aḡbār al-A‘īmat ul-Aḡḡār*, Qom: Mo‘assisa ‘Īhyā’ ul-Kutub al-Īslāmīyya.
- Marzūqī(1417), Abū ‘Alī Aḥmad b. Moḡammad b. al-Ḥasan al-Marzūqī al-Eṡfahānī, *al-‘Azmana wa al-‘Amkana*, Beirut: Dār ul-Kutub ul-‘Elmiyya.
- Moḡāṡīl b. Soleymān(1423/202), *Tafṣīr*, edited by: ‘Abd Allāh Maḡmūd Ṣahḡhāta, Mu‘assisa al-Tarīḡ al-‘Arabī.
- Rubin(1410), Christian Julien, *1400 years of monarchy in pre-Islamic Saudi Arabia*, Translated by: Mohammad Ali Khawaninzade, Tehran: Ḥekmat.
- Ṭabarī(1387/1967), Abū ja‘far Moḡammad b. jarīr, *Tarīḡ al-Rusūl wa al-Mulūk*, edited by: Moḡammad Abulfaal Ebrahim, Cairo: Dār ul-Ma‘ārīf.
- Teachings of the Catholic Church* (1993), Translated by: Ahmad Reza Meftah, Hosein Soleymani, Hasan Qanbari, Qom: Enteṡārāt-e Adyān va Maḡāheb.

References in English